CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO
RURAL.

REQUERIMENTO Nº             , DE 2016
(Do Sr. Alceu Moreira)

Requeiro, nos termos regimentais, que

seja realizada Audiência Pública nesta

Comissão,  em data a ser definida, para

debater a posição do Brasil na COP 7,

bem como a situação atual da cadeia

produtiva do tabaco.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 58, § 2º, II, da Constituição Federal, e dos artigos

24, III; 32, I, “a”; 117, VIII; e 255 a 258, do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência que, ouvido o Plenário desta

Comissão, sejam convidados a comparecer a este órgão técnico, em

audiência pública a realizar-se em data a ser definida, a Secretaria

Executiva da CONICQ - Comissão Nacional Para Implementação da

Convenção Quadro Para o Controle do Tabaco (INCA) do Ministério da

Saúde, a Associação dos Fumicultores do Brasil (AFUBRA), a Federação

dos Trabalhadores na Agricultura do Rio Grande do Sul (FETAG), o

Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento/MAPA, o Ministério do

Desenvolvimento Agrário/MDA, a Câmara Setorial da Cadeia Produtiva do

Tabaco/MAPA, a Associação dos Municípios Produtores de Tabaco

(AMPROTABACO), a Associação Brasileira da Indústria do Fumo

(ABIFUMO), o Sindicato Interestadual da Indústria do Tabaco

(SINDITABACO), para debater a posição do Brasil na 7ª Conferência das

Partes, da Convenção Quadro para o Controle do Tabaco (COP 7).

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO
RURAL.

JUSTIFICAÇÃO

No mês de novembro, o Brasil participa da 7ª Conferência das

Partes, da Convenção-Quadro para o Controle do Tabaco, em Nova

Deli, na Índia.

Esclarecer e debater previamente o posicionamento do país

nesse encontro mundial é imprescindível, visto que somos o maior

exportador de tabaco em folha do mundo, e as posições

apresentadas na Índia podem afetar um setor que emprega 154 mil

produtores, 615 mil pessoas envolvidas no meio rural e 40 mil

funcionários na indústria. Nos estados da região Sul 619 municípios

têm no tabaco umas das principais ou a única fonte de geração de

renda. São R$ 5 bilhões de receita aos produtores, R$ 12,8 bilhões

de impostos arrecadados anualmente e US$ 2,15 bilhões em divisas

(2015).

Reconhecendo a importância da matéria em debate e verificando a

necessidade de se aprofundar a discussão sobre o tema, solicitamos aos

Nobres Parlamentares a aprovação deste Requerimento.

Sala da Comissão, em 26 de abril de 2016.

Alceu Moreira

Deputado Federal (PMDB-RS)